
206  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

Evento Científico Maria do Socorro 
Castro Hage UEPA Aprovado

8ª Jornada de Hematologia e Hemoterapia 
do Pará

Renata Bezerra 
Hermes de Castro HEMOPA Aprovado

Belém, 09 de setembro de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 850799
CHAMADA Nº 007/2021 – Fapespa/CNPq
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
REGIONAL – DCR
RESULTADO FINAL
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA
Atividade Data
Divulgação do resultado final na página da Fapespa e no Diário Oficial do 
estado do Pará 19/09/2022
Deyvison Medrado
Diretor Científico.

Protocolo: 850941

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.153, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 - 
EMENTA: Cria Comitê Executivo para treinar, implantar, avaliar e 
adequar procedimentos da PRODEPA em aderência à Lei Geral de 
Proteção de Dados – LGPD. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; CONSIDERANDO processo 2021/1005354. RESOLVE: Art. 
1º Revogar a PORTARIA - PRESI Nº.178, DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2021. Art. 2º Criar Comitê Executivo para treinar, implantar, avaliar 
e adequar procedimentos da PRODEPA em aderência à Lei Geral de 
Proteção de Dados – LGPD, sob a coordenação do Encarregado de Dados 
Pessoais: -ELÍSIO DOS SANTOS CABRAL, Analista de Sistemas, matrícula 
5789540 – Coordenador. - ALZIRA LANHELLAS LIMA, Contadora, matrícula 
3245730; -CLOVIS MACHADO DE SOUZA FILHO, Analista de Sistemas, 
matrícula 5721369; -MARIANA DIAS DE CARVALHO, Secretária, matrícula 
73450; -RUTH MARILIA NOGUEIRA DE MELLO, Assessora Jurídica I, 
matrícula 5849195; -MARIA DE JESUS GONÇALVES MARQUES, Analista 
de Assistente de Produção, matrícula 3244458; -SOLANGE DE FÁTIMA 
FREITAS DA COSTA, Administradora, Gerente de Área, matrícula 8080194; - 
FÁBIO MAUES DA COSTA, Gerente de Divisão, matrícula 5958779. Art. 3º 
As decisões deste Comitê Executivo da LGPD terão caráter deliberativo e 
executivo após aprovação do Presidente da PRODEPA. Art. 4º PORTARIA 
entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Art. 5º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 08 de setembro de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 155, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 - 
EMENTA: Designa colaboradora substituta interina, para 
Função Comissionada de Diretora da Diretoria de Relações Institucionais 
- DRI. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; CONSIDERANDO o processo n° 2022/1161728 R E S O L V 
E: Art.1º Designar VANJA LOPES PEREIRA, Gerente de Divisão, matrícula 
57201653, como substituta interina de SANDRO REIS DE OLIVEIRA, 
Diretor da Diretoria de Relações Institucionais, matrícula 57216965, para 
Função Comissionada de Diretora da Diretoria de Relações Institucionais - 
DRI, no período de 12/09/2022 à 03/10/2022, em função do gozo de férias 
do titular. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 09 de 
setembro de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

Protocolo: 850850

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518, DE 8 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
08/09/2022 a 09/09/2022, à Belém-PA/Xinguara/Redenção/Belém-PA, 
para Visita técnica para averiguação do link de fibra implantado pela 
empresa terceirizada. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 519, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, 
Diretor, matrícula 73.354, 14/09/2022 a 16/09/2022, à Belém-PA/
São Paulo-SP/Belém-PA, para PARTICIPAR DO VEEON FÓRUM BRASIL. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 520, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE 
SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 
19/09/2022 a 23/09/2022, à ITAITUBAPA/RURÓPOLIS/ITAITUBA-PA, para 
VISTORIA TÉCNICA NAS APROXIMAÇÃO ÓPTICA E ESTAÇÃO TELECOM 
DE RURÓPOLIS E VISITA COMERCIAL À PREFEITURA DE RURÓPOLIS.  
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 521, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-
1, 12/09/2022 a 14/09/2022, à ITAITUBAPA/SANTARÉM/ITAITUBA-PA, 
para RECEBIMENTO DE VEÍCULO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO REGIONAL 
DE ITAITUBA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 522, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 07/09/2022 a 08/09/2022, 
à Belém-PA/Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção Preventiva para 
melhoria dos circitos de radio enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 523, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 07/09/2022 a 08/09/2022, à Belém-
PA/Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção Preventiva para melhoria 
dos circitos de radio enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 850620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 645/GEPS/SETUR DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1114807 ;RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos a servidora ANA CLAUDIA FARIAS, 
Matrícula Funcional nº 57198151/1, CPF: 458.845.602-49, ocupante 
do cargo de Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo.II – O valor 
do suprimento corresponde a: R$ R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos 
reais), para atender as despesas de classificação: 339030 (Consumo) 
R$ 200,00339032 (Material, Bem ou Serviço p/distribuição gratuita) 
R$ 1.700,00(mil e setecentos reais). 339033 (locomoção). R$ 700,00 
(setecentos reais) 339039 (Serv. de terceiros pessoa jurídica). R$ 
300,00(quinhentos reais). A utilização do suprimento de fundos será no 
período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer 
a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 850766

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 644/GEPS/SETUR DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
DIÁRIASCONSIDERANDO os termos do processo 20223/115278;RESOLVE: 
Conceder 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO 
YOSHIMARU CUNHA, Matrícula Nº 5904512/2, CPF: 425.696.052-04, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta. OBJ: Participação da chegada do 
Rally dos Sertões. DESTINO: Salinopolis – PA. PERÍODO: 09 á 11.09.2022. 
ORDENADOR: ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 850670


